NAM FUIT ANTE HEL.] id est, fue-
 runt enim ante Helenam alie mulieres, & quibus
 belli cause natæ sunt: fuerunt alij ante Paridem
 adulteri. Athen. libro 13. compluribus mulieris e-
 numerat, quæ belli principia, causasque præbue-
 rint: & Herodotus lib. 1. prima inter Græcos &
 barbaros bella ob faminas hæc & illinc raptas
 orta esse ostendit.

TETERRIMA BELLI CAUSA:] sic ha-
 bent plerique omnes libri veteres, & ita legen-
 dum,

Adum, non, vt vulgati, deterrima.
QUOS VENEREM INCERTAM, &c.]
 sic Lucret. lib. 5. *Et Venus in siluis iungebat corpora*
amantum. Conciliabat enim vel mutua quamque cu-
pido, vel violenta viri vis, atque impensa libido, vel
pretium glandes, atque arbura, vel pira lecta.

VIRIBVS EDITIOR] viribus altior, id
 est, valentior, robustior.

IYRA INVENTA METV INIVSTI]
 Concludit Horat. iura non natura, sed vtilitate
 valere & constare. quæ sententia fuit etiam vete-
 rum quorumdam philosophorum. vt ex Platone
 multis locis cognoscere licet. Atque in lib. quide-
 dem de leg. 10. scribit hanc esse sententiam quo-
 rumdam hominum, qui haberi volunt sapientes,
 eorum omnium, quæ orta sunt, quæ oriuntur,
 quæq; oritura sunt, alia naturā, alia arte, alia for-
 tunā cōstare: verbi gratia, ignem, aquam, terram,
 animam, seu aëra natura, & fortuna vigere, & va-
 lere, non arte: cetera, quæ pictura, ars fabrican-
 dorum signorū, musica, & artes omnes efficiunt,
 arte valere: ita Deos non natura, sed arte, id est,
 quibusdam legibus, & institutis hominum con-
 stare. Iam honesta quidem alia lege, alia naturā
 valere: iusta autem nulla esse naturā: sed homi-
 nes assidue inter se de iusto, & iniusto dissidere,
 quotidieque ea immutare. quæ porro iusta esse
 stauerint, tum esse iusta, lege scilicet, & arte, nō
 natura. Atque hæc loquuntur (inquit Plato) sa-
 pientes quidam apud adolescentis homines, di-
 cuntque id esse iustissimum, quod quis vi obti-
 nerit: vnde in adolescentium animis impietas
 ingeneratur, proinde ac si non sint ij dij, quos lex
 animo, & cogitatione informare iubet. Idem in
 Gorgia eorum opinionem refellit, qui dicebant
 τὸ δίκαιον εἶναι τὸν κρείττω τῷ ἥττιονος ἀρχεῖν,
 καὶ πλεὺν ἔχειν. id est, ius esse, vt, qui præstantior
 est siue viribus, siue virtute, inferiori imperet, &
 plus eo obtineat. Cūm enim in eo dialogo Socra-
 tes multis verbis docuisset præstare iniuriam ac-
 cipere, quàm inferre: Callicles & Polus contrā
 disputant, iniuriam inferre deterius esse, quàm
 accipere, natura: sed lege constitutum esse con-
 trarium ab hominibus imbecillis, ne præstantio-
 ribus parère cogentur, nè ab illis spoliarentur.
 Quin etiam eos (quos dixi) imbecillos rerū
 nomina immutasse, ac peruertisse. nam, quod ius-
 tum sit natura, id illos, vt iniustum haberetur, le-
 ge lata extorsisse: & contrā, quod iniustum est na-
 tura, vt iustum. exempli causa, si quis præstantior
 ac potentior, deterius atque imbecilliozem
 spoliēt, id iniustum esse dixisse, & iniuriam appel-
 lasse, cūm sit iustum, & ius appellandum. Atque
 hæc quidem, & multo plura apud Platonem &
 ab illis contra iustitiam disputantur, & à Socra-
 te refelluntur. Horatius autem hoc loco eos se-
 quitur potissimum, qui ius ab vtilitate natū esse
 volunt: quæ sententia quamuis videatur proba-
 bilis, est tamen & falsa, & perniciofa: saniusque
 multo & verius eorum iudicium est, qui stirpem

iuris à natura repetunt, quam ducem secuti præ-
 bant, iura aut omnia, aut multo plurima; natura
 valere: primūm propterea quod homo solus ex
 omnibus animantibus rationis sit particeps na-
 tura: lex autem, quæ iusta ab iniustis distinguit,
 nihil aliud sit, quàm recta ratio: deinde quod ho-
 mines congregabiles sint natura: nulla autem so-
 cietas sine iure & legibus diu incolumis manere
 possit: postremò quod optimus quisque iustitiā
 colat, improbilissimus iniustitiam: vir bonus au-
 tem sit optimus & verissimus rerum humanarū
 existimator ac iudex, atque ad eodè regula, seu men-
 sura: Itaque iustitiam, & iuris æquabilis descri-
 ptionem, vtilem illam quidem esse hominum ge-
 neri, sed non ideo ab vtilitate esse natam. Hesio-
 dus quidem scribit hoc interesse inter feras, &
 homines, quod illæ solæ sit mutuo vorare, quia
 non sit illa inter eas iuris, & iustitiæ communi-
 tas: hominibus autem non sit fas hac immanita-
 te vtī, propterea quod Deus immortalis iura, le-
 gisque eis dederit, quibus imbuti ac temperati
 iustitiam inter se colerēt. versus Hesiodi sunt hi,
 Τὸν δὲ γὰρ ἀνθρώποισι νόμον διέταξε Κρονίων
 Ἰχθύσι μὲν, καὶ θηρίσι, καὶ οἰωνοῖς πεπτενοῖς
 ἔαθην ἀλλήλους, ἐπεὶ ἔτι δίκην ἔστι ἐπ' αὐτοῖς.
 Ἀνθρώποισι δ' ἔδωκε δίκην, ἢ πολλὸν ἀρίστη
 γίνεσθαι. Idem paulo antè dixerat Iustitiam virpi-
 ginem esse, & Iouis filiam: quibus duobus perpi-
 cuè significat, eam & à Deo natam esse, & incor-
 ruptam atque inuolatam esse tuendam: quod ita
 non esset, si ab vtilitate ortum haberet. Et M.
 Tull. lib. 1. de legibus, iuris ortum à natura repe-
 tendum esse pluribus verbis ostendit.

FASTOS QVE VELIS EVOLV. M.]
 & si velis annales explicare, seu replicare po-
 tius, & ita legere. Fasti, libri sunt, in quibus ro-
 tibus anni, rerūque, quæ per totum annum gesta
 sunt, sit descriptio.

NEC NATVRA POTEST I. S.] à dis-
 simili probare conatur, nihil esse iustū, aut inius-
 tum natura, sed hæc sola vtilitate distingui: id
 est, vtilitatis causa constitutum esse, vt alia sine ius-
 ta, alia iniusta: de bonis autem & malis longè a-
 liter esse sentiendum: bona enim à malis, fugien-
 da ab expetendis natura, non vtilitate distingui.

NEC VINCET RATIO HOC] Postea-
 quam docuit, ius ab iniuria non natura, sed vtili-
 tate separari, redit ad institutum, vt refellat πο-
 λυβύλλητον illud Stoicorum decretum, peccata
 esse paria. pendet autem hæc quæstio à supe-
 riore illa de iuris origine. Nam si iusta & iniusta
 natura valerēt, fortasse omnia iusta essent æqua-
 lia, (quod enim per se, & natura est tale, æque
 vtilitate ponderatur, id non potest altero magis
 esse tale) idemque de iniustis esset sentiendum:
 ex quo efficeretur vt peccata essent æqualia, cūm
 peccata omnia sint iniusta. Nunc autem cum ab
 vtilitate ius & iniuria originem, principiumque
 duxerint (vt vult Horatius) sequitur vt, quemad-
 modum alia alijs sunt vtiliora, & iniustiora: ita
 Dd ij